УИД 78RS0001-01-2024-013150-96

Дело 1-106/2025 (1-657/2024) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 03 февраля 2025 года

Василеостровский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе: 

председательствующего – судьи Рахматуллиной А.И.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Василеостровского района г. Санкт-Петербурга Акимова В.Г. и Свободянниковой В.В.,

подсудимого ФИО12 и его защитника – адвоката Шубиной Н.А., представившей удостоверение № XXX от 21.02.2020 и ордер Н 0534117 от 29.01.2025 года

при секретаре судебного заседания Березиной А.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении

ФИО12, XX.XX.XXXX года рождения, уроженца г.

<

данные изъяты> Узбекской ССР, гражданина Российской Федерации, с двумя высшими образованиями, официально трудоустроенного в филиале ФГКОУ «

<

данные изъяты>» в г.Мариуполе в должности начальника отдела 

<

данные изъяты>, вдовца, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого, в порядке ст.91, 92 УПК РФ не задерживавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО12, являясь гражданином Российской Федерации, будучи зарегистрированный в квартире, расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> пр. В.О., д. ... действуя умышлено, в нарушение требований п. 23 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в период с 11.06.2024 по 14.06.2024 выступил в качестве принимающей стороны, фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранному гражданину помещение в Российской Федерации для пребывания в нем, осознавая, что будет вносить в уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, бланк которого утвержден Приказом МВД России от 10.12.2020 № 856, заведомо недостоверные сведения о месте пребывания иностранного гражданина, и что на основании этих сведений органом миграционного учета будет осуществлена отметка о постановке на учет иностранного гражданина по месту его пребывания в Российской Федерации, совершил фиктивную постановку на учет трех иностранных граждан, а именно:

11.06.2024 года в период времени с 09 часов 30 минут по 21 час 00 минут ФИО12, находясь в помещении Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (сектор №3), расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Василеостровский район, 15-я линия В.О., д. 32, выступая в качестве принимающей стороны, предоставил уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина на имя: гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав в качестве места пребывания данного иностранного гражданина, адрес: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> пр. В.О., д. ..., достоверно зная, что в указанном адресе данный иностранный гражданин проживать не будет, таким образом, своими умышленными действиями, направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО12 нарушил требование ч.3 ст.7 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности УВМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, а также иные федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка передвижения по территории РФ.

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации ФИО12 13.06.2024 года, в период времени с 09 часов 30 минут по 21 час 00 минут, находясь в помещении Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (сектор №3), расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Василеостровский район, 15-я линия В.О., д. 32, выступая в качестве принимающей стороны, предоставил уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина на имя: гражданина Республики Таджикистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав в качестве места пребывания данного иностранного гражданина адрес: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> пр. В.О., д. ... достоверно зная, что в указанном адресе данный иностранный гражданин проживать не будет, таким образом, своими умышленными действиями, направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО12 нарушил требование ч.3 ст.7 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности УВМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, а также иные федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка передвижения по территории РФ.

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации ФИО12 14.06.2024 года, в период времени с 09 часов 30 минут по 21:00 час, находясь в помещении Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (сектор №3), расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Василеостровский район, 15-я линия В.О., д. 32, выступая в качестве принимающей стороны, предоставил уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина на имя: гражданина Республики Узбекистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (ошибочно указав его данные как ФИО3), указав в качестве места пребывания данного иностранного гражданина адрес: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> пр. В.О., д. ..., достоверно зная, что в указанном адресе данный иностранный гражданин проживать не будет, таким образом, своими умышленными действиями, направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО12 нарушил требование ч.3 ст.7 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности УВМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, а также иные федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка передвижения по территории РФ.

Он же (ФИО12) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО12, являясь гражданином Российской Федерации, будучи зарегистрированный в квартире, расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> пр. В.О., д. ..., действуя умышлено, в нарушение требований п. 23 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в период с 18.06.2024 по 21.06.2024 выступил в качестве принимающей стороны, фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранному гражданину помещение в Российской Федерации для пребывания в нем, осознавая, что будет вносить в уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, бланк которого утвержден Приказом МВД России от 10.12.2020 № 856, заведомо недостоверные сведения о месте пребывания иностранного гражданина, и что на основании этих сведений органом миграционного учета будет осуществлена отметка о постановке на учет иностранного гражданина по месту его пребывания в Российской Федерации, совершил фиктивную постановку на учет трех иностранных граждан, а именно:

18.06.2024 года в период времени с 09 часов 30 минут по 21 час 00 минут ФИО12, находясь в помещении Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (сектор №3), расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Василеостровский район, 15-я линия В.О., д. 32, выступая в качестве принимающей стороны, предоставил уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина на имя: гражданина Республики Таджикистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав в качестве места пребывания данного иностранного гражданина, адрес: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> пр. В.О., д. ..., достоверно зная, что в указанном адресе данный иностранный гражданин проживать не будет, таким образом, своими умышленными действиями, направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО12 нарушил требование ч.3 ст.7 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности УВМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, а также иные федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка передвижения по территории РФ.

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации ФИО12 19.06.2024 года, в период времени с 09 часов 30 минут по 21:00 час, находясь в помещении Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (сектор №3), расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Василеостровский район, 15-я линия В.О., д. 32, выступая в качестве принимающей стороны, предоставил уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина на имя: гражданина Республики Таджикистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав в качестве места пребывания данного иностранного гражданина адрес: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> пр. В.О., д. ..., достоверно зная, что в указанном адресе данный иностранный гражданин проживать не будет, таким образом, своими умышленными действиями, направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО12 нарушил требование ч.3 ст.7 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности УВМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, а также иные федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка передвижения по территории РФ.

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации ФИО12 21.06.2024 года, в период времени с 09 часов 30 минут по 21:00 час, находясь в помещении Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (сектор №3), расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Василеостровский район, 15-я линия В.О., д. 32, выступая в качестве принимающей стороны, предоставил уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина на имя: гражданина Республики Таджикистан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав в качестве места пребывания данного иностранного гражданина адрес: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> пр. В.О., д. ..., достоверно зная, что в указанном адресе данный иностранный гражданин проживать не будет, таким образом, своими умышленными действиями, направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО12 нарушил требование ч.3 ст.7 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности УВМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, а также иные федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка передвижения по территории РФ.

Он же (ФИО12) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО12, являясь гражданином Российской Федерации, будучи зарегистрированный в квартире, расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> пр. В.О., д. ..., действуя умышлено, в нарушение требований п. 23 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в период с 25.06.2024 по 27.06.2024 выступил в качестве принимающей стороны, фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранному гражданину помещение в Российской Федерации для пребывания в нем, осознавая, что будет вносить в уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, бланк которого утвержден Приказом МВД России от 10.12.2020 № 856, заведомо недостоверные сведения о месте пребывания иностранного гражданина, и что на основании этих сведений органом миграционного учета будет осуществлена отметка о постановке на учет иностранного гражданина по месту его пребывания в Российской Федерации, совершил фиктивную постановку на учет двух иностранных граждан, а именно:

25.06.2024 года в период времени с 09 часов 30 минут по 21 час 00 минут ФИО12, находясь в помещении Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (сектор №3), расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Василеостровский район, 15-я линия В.О., д. 32, выступая в качестве принимающей стороны, предоставил уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина на имя: гражданина Республики Таджикистан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав в качестве места пребывания данного иностранного гражданина, адрес: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> пр. В.О., д. ..., достоверно зная, что в указанном адресе данный иностранный гражданин проживать не будет, таким образом, своими умышленными действиями, направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО12 нарушил требование ч.3 ст.7 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности УВМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, а также иные федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка передвижения по территории РФ.

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации ФИО12 27.06.2024 года, в период времени с 09 часов 30 минут по 21:00 час, находясь в помещении Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (сектор №3), расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Василеостровский район, 15-я линия В.О., д. 32, выступая в качестве принимающей стороны, предоставил уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина на имя: гражданина Республики Таджикистан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав в качестве места пребывания данного иностранного гражданина адрес: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> пр. В.О., д. ..., достоверно зная, что в указанном адресе данный иностранный гражданин проживать не будет, таким образом, своими умышленными действиями, направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО12 нарушил требование ч.3 ст.7 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности УВМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, а также иные федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка передвижения по территории РФ.

Он же (ФИО12) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО12, являясь гражданином Российской Федерации, будучи зарегистрированный в квартире, расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> пр. В.О., д. ..., действуя умышлено, в нарушение требований п. 23 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в период с 01.07.2024 по 08.07.2024 выступил в качестве принимающей стороны, фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранному гражданину помещение в Российской Федерации для пребывания в нем, осознавая, что будет вносить в уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, бланк которого утвержден Приказом МВД России от 10.12.2020 № 856, заведомо недостоверные сведения о месте пребывания иностранного гражданина, и что на основании этих сведений органом миграционного учета будет осуществлена отметка о постановке на учет иностранного гражданина по месту его пребывания в Российской Федерации, совершил фиктивную постановку на учет трех иностранных граждан, а именно:

01.07.2024 года в период времени с 09 часов 30 минут по 21 час 00 минут ФИО12, находясь в помещении Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (сектор №3), расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Василеостровский район, 15-я линия В.О., д. 32, выступая в качестве принимающей стороны, предоставил уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина на имя: гражданина Республики Таджикистан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав в качестве места пребывания данного иностранного гражданина, адрес: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> пр. В.О., д. ..., достоверно зная, что в указанном адресе данный иностранный гражданин проживать не будет, таким образом, своими умышленными действиями, направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО12 нарушил требование ч.3 ст.7 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности УВМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, а также иные федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка передвижения по территории РФ.

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации ФИО12 05.07.2024 года, в период времени с 09 часов 30 минут по 21:00 час, находясь в помещении Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (сектор №3), расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Василеостровский район, 15-я линия В.О., д. 32, выступая в качестве принимающей стороны, предоставил уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина на имя: гражданина Республики Таджикистан ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав в качестве места пребывания данного иностранного гражданина адрес: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> пр. В.О., д. ..., достоверно зная, что в указанном адресе данный иностранный гражданин проживать не будет, таким образом, своими умышленными действиями, направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО12 нарушил требование ч.3 ст.7 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности УВМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, а также иные федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка передвижения по территории РФ,

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации ФИО12 08.07.2024 года, в период времени с 09 часов 30 минут по 21:00 час, находясь в помещении Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (сектор №3), расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Василеостровский район, 15-я линия В.О., д. 32, выступая в качестве принимающей стороны, предоставил уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина на имя: гражданина Республики Таджикистан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав в качестве места пребывания данного иностранного гражданина адрес: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> пр. В.О., д. ..., достоверно зная, что в указанном адресе данный иностранный гражданин проживать не будет, таким образом, своими умышленными действиями, направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО12 нарушил требование ч.3 ст.7 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности УВМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, а также иные федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка передвижения по территории РФ.

В судебном заседании ФИО12 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия этого ходатайства он осознаёт. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Защитник - адвокат Шубина Н.А. поддержала заявленное ФИО12 ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, указав, что оно заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с ней.

Государственный обвинитель Свободянникова В.В. против заявленного ФИО12 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражала.

При разрешении данного ходатайства суд учитывает, что обвинение, с которым согласился ФИО12 обоснованно и подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами. Подсудимый обвиняется в совершении четырех преступлений, относящихся на момент их совершения к категории преступлений небольшой тяжести, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного обвинения, после консультации с защитником, возражений от участников процесса о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило, оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство ФИО12 подлежащим удовлетворению и считает возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства - в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния.

Обратную силу в соответствии со ст. 10 УК РФ имеет уголовный закон, который устраняет преступность деяния, смягчает наказание или иным образом улучшает положение лица, совершившего преступление. Уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Санкция ст. 322.3 УК РФ в редакции уголовного закона, действовавшего на момент совершения ФИО12 преступлений, предусматривала наказание в виде штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет, либо принудительных работ на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишения свободы на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

Санкция ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ) на момент постановления приговора предусматривает наказание в виде штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет, либо принудительных работ на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет или без такового, либо лишения свободы на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет или без такового.

Поскольку в период совершения ФИО12 четырех преступлений действовала ст. 322.3 УК РФ в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ, при вынесении приговора с целью устранения неопределенности в вопросе правильной редакции примененного уголовного закона, суд считает необходимым указать на применение ст. 322.3 УК РФ в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО12:

по преступлению, совершенному в период в период с 11.06.2024 по 14.06.2024 года, по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации; 

по преступлению, совершенному в период с 18.06.2024 по 21.06.2024 года, по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

по преступлению, совершенному в период с 25.06.2024 по 27.06.2024 года, по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации; 

по преступлению, совершенному в период с 01.07.2024 по 08.07.2024 года, по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО12, смягчающие и все иные обстоятельства, влияющие на его назначение, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО12 совершено четыре умышленных преступления против порядка управления, которые на момент их совершения в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относились к категории преступлений небольшой тяжести. 

В качестве сведений, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает его пенсионный возраст и состояние здоровья, а также то обстоятельство, что ФИО12, имеет регистрацию и постоянное место жительства в Российской Федерации, компрометирующих его по месту жительства сведений суду не представлено, имеет высокую степень социальной адаптации, поддерживает тесные связи с сыном, несущим службу в г.Североморске, имеет источник дохода в виде пенсии по старости, кроме того работает, на учете у врача психиатра не состоит, ранее с 13.07.2020 по 04.04.2023 состоял на диспансерном наблюдении с диагнозом: «F10.24.2.A Психические и поведенческие расстройства вследствие употребления Алкоголя – Синдром зависимости – в настоящее время употребление (активная зависимость), Вторая стадия». Был снят с диспансерного наблюдения по причине: «выздоровление или стойкое улучшение».

Нахождение на учете в наркологическом кабинете в вышеуказанный период времени объяснил потерей своей супруги и троих близких друзей за короткий промежуток времени, что сильно взволновало его душу и пошатнуло ментальное здоровье.

Согласно выводам заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов №5138.2948.2 от 10.10.2024 года, ФИО12 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики как в момент (период) совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время не страдал и не страдает. Как следует из данных анамнеза, медицинской документации и материалов уголовного дела, подэкспертный рос и развивался без отставания, получил высшее военное образование, на протяжении жизни адаптирован, психиатром не наблюдался и не наблюдается, данные о наличии у него психических нарушений отсутствуют. На протяжении длительного периода времени подэкспертный употреблял алкоголь, от которого сформировалась психофизическая зависимость с соматовегетативными проявлениями абстинентного синдрома, в связи с чем он проходил стационарное лечение в ГНБ, наблюдался наркологом. С апреля 2021 г. он спиртные напитки не употребляет, в апреле 2023 г. снят с наблюдения в связи со стойкой подтвержденной ремиссией. При настоящем обследовании у ФИО12 клинически значимой психопатологической симптоматики не выявлено, его интеллектуальные, критические и прогностические способности сохранны. Таким образом, ФИО12 как в момент (период) совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО12 способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, мог и может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, мог и может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО12 не нуждается. В настоящее время у ФИО12 признаков алкоголизма и наркомании не выявлено (том 1 л.д. 245-247).

Суд заключение судебной психиатрической экспертизы находит обоснованным, а ФИО12 вменяемым по отношению к совершенным преступлениям. 

ФИО12 вину в совершении каждого из преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим и впервые привлекается к уголовной ответственности, страдает рядом хронических заболеваний, возвратился в Санкт-Петербург с г.Мариуполя, где осуществляет трудовую деятельность и характеризуется исключительно с положительной стороны, для прохождения обследования в связи с подозрением на наличие онкологического заболевания, и вышеуказанные обстоятельства, суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ относит к смягчающим наказание.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Таким образом, учитывая, что ФИО12 совершил четыре умышленных преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, и за их совершение предусмотрено наказание альтернативное лишению свободы, а также с учетом смягчающих обстоятельств, отношения ФИО13 к совершенным преступлениям и совокупности данных о его личности, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде штрафа. Данный вид наказания суд считает достаточным для достижения целей его назначения.

На основании ч.2 ст.64 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств. Совокупность смягчающих наказание ФИО12 обстоятельств, в том числе его пенсионный возраст, отношение к содеянному, состояние здоровья – наличие серьезных хронических заболеваний, требующих регулярного наблюдения и у соответствующих специалистов, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд признает в соответствии со ст.64 УК РФ исключительными обстоятельствами, и полагает возможным, назначить подсудимому наказание за совершение каждого из преступлений, ниже низшего предела, установленного санкцией ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ). 

Определяя размер наказания, суд принимает во внимание материальное и имущественное положение подсудимого ФИО12 и его семьи.

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора в отношении ФИО12 без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания, суд не усматривает.

Окончательное наказание за указанные преступления, совершенные подсудимым ФИО12, должно быть назначено в соответствии с правилами, предусмотренными ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний за каждое из совершенных подсудимым преступлений. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд учитывает положения ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

В соответствии с положениями ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), (преступление, совершенное в период с 11.06.2024 по 14.06.2024 года), с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), (преступление, совершенное в период 18.06.2024 по 21.06.2024) с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), (преступление, совершенное в период с 25.06.2024 по 27.06.2024) с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), (преступление, совершенное в период с 01.07.2024 по 08.07.2024) с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО12 окончательное наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО12 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131-132 УПК РФ связанные с защитой адвокатом Шубиной Н.А. подсудимого ФИО12 по назначению в ходе предварительного расследования в сумме 15 567 рублей и в суде – в сумме 4 452 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 11 уведомлений о прибытии иностранных гражданин или лица без гражданства в место пребывания осмотренные, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 49-50, 51) -хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения по нему.

Информация необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа:

ИНН 

<

***>;

КПП 784201001;

БИК 014030106;

Счет получателя №03100643000000017200;

Наименование банка получателя – СЕВЕРО_ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ// УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области)

Кор. счет №40102810945370000005;

КБК 188 1 16 03125 01 0000 140;

Код ОКТМО 40 310 000;

УИН 188 5 78 2401001 001311 5

В назначении платежа необходимо указать номер уголовного дела «12401400002001311 (№ 1-106/2025)» и ФИО осужденного.

Разъяснить, что согласно ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в суд (в канцелярию суда по уголовным делам и делам об административных правонарушениях, либо в зал судебного заседания № 11).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд через Василеостровский районный суд г. Санкт-Петербурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать при подаче апелляционной жалобы или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса, о своем участии, а также об участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: